d'amor, et comencet de trobar cobletas avinenz et gaias, et danzas et cantas d'avinens cantar era d'asautz et plus a lei per cui el cantava. Et amors qe rend a sos servens sos gasardos, can li ven a plaser, volc rendre de son servisi lo grat. Vai destregnen la dompna tan greumen de pensamen d'amor et consire, qe jorn ni noit non podia pausar, pensan la valor et la proessa q'er en Guillem pausada et messa tan aondosamen. Un jorn avenc qe la dompna pres Guillem, e l' dis: G. era m digatz, es tu ancara aperceubutz de mos semblanz, si son verais o mensongiers. G. respon: Dompna, si 'n vallia dieus; de l' ora en sai qe fui vostre servire, no m poc entrar el cor nul pessamen, qe non fossatz la mielz c'anc nasqet, et la mais vertadiera ab diz et a semblanz. Aiso crei et creirai tota ma vida. Et la dompna respos: G., eu us dis, si deus m'en par, qe ja per me non seres galatz, ni vostre pensamen non er en bada: et tes lo braz et l'abrasetz dousamen inz en la zambra, on ill eron amdui assis, et lai comenseron lor drudaria. Et duret non longamen, qe lausinjers, cui diens air, comenseron de s' amor parlar, et anar devinan per las chansos qe G. fasia, disen q'el s'entendia en ma dompna Margarida. Tan anneron disen, et jus et sus, c'a l'aurella de monsegnor Raimon vinc. Adonc li saup trop mal, et trop greu iratz, per o c'a perdre li avinia son compagnon qe tant amava, et plus de l'onta de sa molher. Un jorn avenc qe Guillem era anat a sparvier ab un escuier solamen. Et monsegnor R. lo fetz demandar on era. Et un valletz li dis c'anatz era a sparvier. Et sel q'el sabia li dis en artal encontrada. Mantenenent se vai armar d'armas celadas, et si fec amenar son destrier, et a pres tot sol son chamin vas cella part, on Guillem era annat; tan chavalquet qe trovet lo. Cant G. lo vi venut, si s'en donet merveilha, et tan tost li venc mal pensamens. Et il venc a l'encontra, et il dis: Senher, ben sias vos vengutz. Coin es asi sols? Monsengnor Raimon respondet: G. quar vos vauc querer per solazar mi a vos; et avetz nientz prez? O ieu, sengnor, non gaire, car ai pauc trobat. et q'i pauc troba non pot gaire penre, so sabets vos, si col proverbi ditz: Laissem eimais aquest parlamen estar, dis monsegnor Raimon; et digatz mi ver per la fe qe m devetz de tot aiso qe us volrai demandar. Per deu, senher, ditz G. s'also es de dir, be us dirai. Non voill q'i m metatz nul escondit, so dis monsenhor Raimon, mas tot enteramen me diretz d'also qe us demandrai. Senher,

pois qe us platz demandatz mi, so dis G., si vos dirai lo ver. Et monsenhor Raimon demandet: Guillem, si dieus et fes vos vallia, avetz dompna per cui cantatz ni per cui amor vos destringna? Guillem respon: Seigner et com canteria s'amor no m destrigna? Sapchatz de ver, monsegnor, c' amor m'a tot en son poder. R. respon: Ben o voill creire, q'estiers non pogratz tan gen chantar; mas saber voill, si a vos platz, digatz q'i es vostra dona. Ai! segnier, per dieu, dis G., garatz q'i m demandatz, si es raisons c'on deia descelar s'amor, vos me digatz qe sabes q' EN Bernard del Ventadorn dis:

D' una ren m'aonda mos senz
 C' anc nulz hom mon joi non enquis
 Q' eu volentiers non l'en mentis,
 Qar no m par bons ensegnamenz,
 Anz es follia et enfanza,
 Qui d'amor a benenanza
 Q'en vol son cor ad omes descobrir,
 Si no l'en pod o valer o servir.

Monsegnor Raimon respon: Eu vos plevis q' ie us en valrai a mon poder. Tan li poc dir R. qe G. li dis: Senher aitan sapchatz q'eu am la seror de ma domna Margarida vostra molher, et cuig en aver cambi d'amor. Ar o sabetz, e us prec qe m'en valhatz, o qe sivals no m'en tengatz dampnage. Prenez man et fes, fet R., q'eu vos jur e us plevis, qe us en valrai tot mon poder; et aisi l'en fianset; et qant l'ac fiansat, li dis R: Eu voill c'anam in qua lai, car prop es de q'i. E us en prec, fetz G., per dieu. Et en aisi prenneron lor cami vas lo chastel de Liet. Et qan foron al chastel, si foron ben accuilliz per EN Robert de Tarascon q'era maritz de ma dompna Agnes, la seror de ma dompna Margarida, et per ma dompna Agnes autresi. E monsegnor R. pres ma dompna Agnes per la man e mena la en chambra e si s'aseton sobra lo lieg. Et monsegnor R. dis: Ara m digatz, cognada, fe qe m devetz, amatz vos per amor? Et ella dis: Oc, senher. Et cui, fetz el? Aquest no us dic ieu ges; et qe vos n'a romansan? A la fin tant la preget, q'ella dis c' amava Guillem de Cabstaing. Aquest dis ella per zo q'ella vezia Guillem marritz et pensan, et sabia ben com el amava sa seror; don ella se temia qe R. non crezes mal de Guillem. D' also ac R. gran alegressa. Aquesta razon dis la dompna a son marit; e l'marit li respondet qe ben avia fatz, et det li parola, q'ella poges far o dir tot zo qe fos escampamen de G. Et la dompna ben o fetz,

q' ella apella G. dinz sa chambra tot sol, et stet con el tant, qe R. cuidet qe degues aver d' ella plazer d'amor, et tot aco li plazia; et comenset a pensar qe so qe li fo dig d' el, non era ver, et que van disen. La dompna et Guillem essiron de chambra, et fo apareillat lo sopar, et soperon con gran alegressa. Et pois sopar, fet la dompna apareillar lo lieg d' els dos, prop de l'uis de sa chambra, et tant feron, qe d' una semblanza qe d'autra, la dompna et Guillem, qe R. crezia que G. jagues con ella. Et lademan disnaron al castel con gran alegressa; et pois disnar, s'en partiron con bel comjat, et vengueron a Rossillio. Et si tost com R. poc, se parti de Guillem, et venc s'en a sa molher, et contet li zo q' avia vist de G. e sa seror. De zo ac la dompna gran tristessa, tota la nuoig. Et lademan mandet per G., et si lo receup mal, et apellet lo fals e traitor. Et G. li clamet merce, si com hom qe non avia colpa d' aiso q' ella l'acpcionava; et dist li tot zo com era stat a mot a mot. Et la dompna mandet per sa seror et per ella; et sap ben qe G. non avia colpa. Et per zo la dompna li dis e 'l comandet q' el degues far una chanson, qal el mostres qe non ames autre dompna mas ella; don el fetz aquesta chanson qe dis: Lo dous cossire Que m don amors soven, etc. Et quant R. de Rossillion ausi la chanson qe G. avia facha de sa molher, donc lo fetz venir a parlamen assi fora del chastel, et tallet li la testa, et mes la en un carnarol, et tras li lo cor del cors, et mes lo con la testa. Et annet s'en al chastel, et fet lo cor raustir, et aportar a la taula a sa molher, et fetz lui mangiar antesapuda. Et quant l'ac manjat, R. se levet sus, et dis a la molher qe so qe 'l avia manjat era lo cor d' EN G. de Cabstaing, et mostret li la testa, et demandet li se era estat bon a manjar. Et ella auzi zo q' il demandava, et vi et conoc la testa d' EN Guillem. Ella li respondet, et dist li q' el era estat si bons et saboros que jamais autre manjars ni autres beures no 'l torrian sabor de la boccha q' el cor d' EN G. li avia lassat. Et R. li cortz sobra con la spasa. Et ella li fug aluic d'un balcon jus, et esmondega si lo col. Aquest mal fo sabutz per tota Catalogna, et per totas las terras del rei d'Aragon; et per lo rei Anfos, et per totz los barons de las encontradas gran tristessa fo et grans dolors de la mort d' EN Guillem et de la dompna, q' aisi laidamenz los avia mort R. Et josteron si li paren d' EN Guillem, et de la dompna, et tuit cil qe eron amador, et guerriron R. a foc et a sanc; e 'l reis Anfos d'Aragon venc en aquella encontrada,